



## Bestyrelsesmøde

### Naturnationalpark Fussingø

### Referat

<b>Mødenr.:</b>	2
<b>Dato:</b>	24. juni 2024
<b>Sted:</b>	Fussingø Slot
<b>Deltagere:</b>	Katrine Fruelund, Bestyrelsesformand Christian Halgreen, Danmarks Naturfredningsforening Jens Bonde Poulsen, Dansk Ornitologisk Forening Ove Hesselund Pedersen, Friluftsrådet Henrik Hornum, Spejderne Anders Ladefoged, Dansk Orienteringsforbund Bodil Sørensen, Dansk Ride Forbund Christian Rothmann, Danmarks Cykle Union Lene Steentoft Steen, Dansk Islandshesteforening Solveig Topp, Danmarks Idrætsforbund Inger-Lise Mørup, Fussingøgruppen Finn Brødløs, Øster Bjerregrav og Over Fussing Beboerforening Anna Feldberg Marsbøll, Fussingø Ride- og Køreforening Peter Styrbæk de Lasson, Naturnationalpark Fussingøs Venner Egon Thomassen, Brugerråd for Naturstyrelsen Kronjylland Lene Stentoft, Brugerlaug Fussingø Anton Christensen, Fussing Sø Bådelaug Thea Glad, Ålum og Omegns Beboerforening Sekretariat: Peter Brostrøm, Naturstyrelsen Kronjylland Matilde Raahede, Naturstyrelsen Kronjylland Jan Grundtvig Højland, Naturstyrelsen Kronjylland Pina Laursen, Naturstyrelsen Kronjylland
<b>Afbud:</b>	Jane Østergaard, DGI Karen Lagoni, Randers Byråd Kristina Begtrup Pedersen, Danmarks Jægerforbund Mette Høst Hammershøj, Badepladsen Fussingø Jesper Kragh, BUPL Østjylland/Fussingø Naturbørnehaven

## **Dagsorden**

1. Fælles gåtur i området med temaet: Låger/indgange, friluftsfaciliteter, stiforløb samt ”etablerings”-kommunikation.
2. Opsamling af drøftelser fra gåturen – ca. 30 min
3. Forretningsorden – ca. 15 min.
4. Status på tidsplan – ca. 5 min.
5. Evt. og næste møde – ca. 10 min.

## **Referat**

### **Pkt. 1 – Fælles gåtur i området med temaet: Låger/indgange, friluftsfaciliteter, stiforløb samt ”etablerings”-kommunikation**

Bestyrelsen drøftede låger/indgange, friluftsfaciliteter, stiforløb samt ”etablerings”-kommunikation ved følgende steder:

- Kalvestalden
- Mock up hegn
- Badepladsen

Formanden bød velkommen til mødet.

Formanden præciserede, at bestyrelsen kan påvirke dels indretning/brugen af Kalvestalden og opfordrede bestyrelsen til at komme med input. Flere bestyrelsesmedlemmer kom med idéer til indretning og formidling. Sekretariatet vil medtage disse input i kommende arbejde med projektet omkring indretning af Kalvestalden. Når der foreligger konkrete forslag, vil bestyrelsen blive inddraget igen.

Ved mock up hegnet fortalte Matilde Raahede om de betragtninger og overvejelser, der er blevet gjort i forbindelse med valg af hegn, låger og færste. Hertil nævnte Peter Brostrøm årsagen til valg af højt indre hegn. Det vurderes, at kronvildt vil vænne sig til mennesker og på sigt søge ind i et lavt hegn, hvilket kan give udfordringer med deres gøren og laden og skabe situationer, hvor besøgende kan komme til at trykke kronvildtet uhensigtsmæssigt, så de f.eks. flygter ud i søen og hvor flydespærringerne derefter hindrer, at de kan komme i land igen. Peter Brostrøm tilføjede, at en del af bestyrelsens arbejde er senere at evaluere forholdene i Naturnationalparken, og hvis det her vurderes, at kronvildtet ikke færdes i nærheden af det indre hegn, kan det overvejes, om der på sigt skal ske ændringer af hegnet.

Ved badepladsen gennemgik Matilde Raahede design for færste samt viste kort over stiforløbene.

Matilde Raahede omtalte midlertidige skilte til byggepladskommunikation, der vil blive illustreret med skitsetegninger og tilhørende tekst, som forklarer anlægsarbejdet (f.eks. af en færst).

Der blev spurgt til udvidelse af P-pladsen ved badepladsen. Matilde Raahede svarede, at det

ikke er muligt at udvide P-pladsen, da der ikke kan inddrages beskyttet natur til P-pladser. Det er generelt en udfordring i forhold til P-pladser i Naturnationalpark Fussingø.

De fremviste kort vil blive sendt til bestyrelsen.

## **Pkt. 2 – Opsamling af drøftelser fra gåturen**

Bestyrelsen kan foreslå justeringer, der ligger inden for det eksisterende projekt, f.eks. antal og placering af låger til friluftslivet, typer af friluftsfaciliteter og justeringer af ruteforløbet for stier. På baggrund af gåturens orientering og drøftelser blev følgende forslag noteret:

Jan Højland og Matilde Raahede viste eksempel på midlertidige skilte med visuelle tegninger til brug ved byggepladskommunikation. Chr. Halgren foreslog, at skilte forsynes med QR-kode. Matilde bekræftede, at der vil fremgå en QR kode, der henviser til Naturnationalpark Fussingøs hjemmeside.

Det blev oplyst, at det indre hegn ud for slottet skal ligge i et tracé ca. 20-30 meter fra bækken, så dyrene har adgang til bækken og hegnet samtidigt ligge så lavt i terræn, at udsigten ikke forstyrres unødigt.

Yderligere bemærkninger/input fra bestyrelsesmedlemmer kan fremsendes til sekretariatet på denne side af sommerferien inden udgangen af uge 27.

Ekstern kommunikation inden anlægsarbejdet starter blev foreslået, f.eks. gennem Randers Amtsavis. Her kunne også annonceres offentlige skovvandring m.v. Sekretariatet driver det videre i tæt koordinering med formanden. Evt. event om "et første spadestik" blev nævnt. Evt. som et arrangement koordineret med Fussingø-gruppens kulturhistorie-arrangement ultimo august.

Der blev spurgt til tidplan. Peter Brostrøm nævnte, at der er en politisk forventning om, at etableringen starter i september med sigte på mulig åbning i starten af 2025. Der kan ikke sættes en nærmere dato for nuværende.

## **Pkt. 3 - Forretningsorden**

Bestyrelsen godkendte det udsendte udkast til forretningsordenen med mindre tekstmæssige justeringer og tilføjelse af muligheden for at denne altid kan tages op til drøftelse i bestyrelsen med henblik på justeringer.

Forretningsordenen tilrettes og endelig udgave vil blive udsendt sammen med udkast til referatet.

#### **Pkt. 4 - Status på tidsplan**

Matilde Raahede orienterede om status for tidsplan.

Bestyrelsen godkendte flg. datoer for afholdelse af bestyrelsesmøder i 2024:

Tirsdag den 3. september

Torsdag den 3. oktober (afbud Chr. Rothmann)

Torsdag den 7. november

Tirsdag den 10. december

Matilde Raahede gennemgik status på bruttoliste over dagsordensemner. Flg. emner blev tilføjet listen:

Oplæg omkring kalvestalden – projektoplæg

Inden åbning – dyr og mennesker

Forvaltning af dyr og dyrevelfærd

Peter Brostrøm opfordrede bestyrelsen til, at emner til listen løbende sendes til sekretariat.

Det blev aftalt, at knytte en uddybende tekst eller en henvisning til beslutning på tidligere bestyrelsesmøde til de enkelte punkter, så det er tydeligt, hvad baggrunden for disse er.

Anders Ladefoged begrundede sit forslag om at afsætte 3-4 minutter pr. bestyrelsesmedlem, hvor der kunne redegøres for den enkeltes syn på, hvad er godt ved den kommende naturnationalpark og hvor der evt. er hindringer for de interesser man repræsenterer. Det blev foreslået, at der på den baggrund i bestyrelsen var en efterfølgende drøftelse af mulige løsninger på de udfordringer, som nogle organisationer måtte fremføre.

#### **Pkt. 5 - Evt. og næste møde**

Bestyrelsen godkendte sekretariatets indstilling. Bruttolisten vil fremadrettet være et fast punkt på dagsordenen. Ligeledes vil planlægningen for kommende mødedatoer blive behandlet på bestyrelsesmøderne.

Katrine Fruelund bad om en ændret bordopstilling til de næste møder – f.eks. som en hestesko.